Decision Making
Helper

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland







Inhalt 3

Inhaltsverzeichnis
Danke 4
Teil 1 Einleitung S)
N = 7T a1 1= o1V oo 6
220 Y (=Y 1 T 8
R U1 G 1 = o 9
AN B 1 (= o 10
IS AS (T 0 = LN (o] o 1= U] o Yo 1= o 15
Teil 2 Kaufen / Support 17
= LU = o T 18
YU o] Lo SR PP PT PP 19
[ LTS =Y 1 = 20
Teil 3 Bedienungsanleitung 21
I 1 = =Y 1 = L4 o 22
A e o Lo =1 g 10 111 = PP 23
G T = 1Yo [ 11= o U oo PP 24
BEAIENUNGS EIEM EBNTE ittt ettt h e sa e b e sh e bt e bt e bt et e et e e st e nsresbeenaee e 26
ErgebniSFUNKEIONEN (oot b et b et e bttt eab e se e st sbeenaee e 28
N U | o o - 1 - 32
Teil 4 Lizenzvereinbarung 33
Index 35

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Danke

Danke

Herzlichen Dank dass Sie "Decision Making Helper" einsetzen.

"Man soll die Dinge so einfach machen
wie madglich - aber nicht einfacher.”

Albert Einstein

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung

1 Einleitung

Decision Making Helper

Entscheidungen fallen leicht gemacht.

Version 1.30

www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe

© Infonautics GmbH, Switzerland

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/

Decision Making Helper

1.1

Beschreibung

Decision Making Helper fur Microsoft Windows™ unterstiitzt Sie auf einfache Weise bei
der Entscheidungsfindung. Mit der Anwendung der Software entscheiden Sie rational,
umfassend, einsichtig und tbersichtlich. Sie kdnnen sowohl fur eine einzelne Moglichkeit
entscheiden, ob Sie diese wahrnehmen sollen, wie auch zwischen mehreren Maglichkeiten
die beste herausfinden.

Anwendungsbeispiele:

° Ich habe drei Jobangebote. Welches soll ich annehmen?
° Welches neue Auto soll ich kaufen?

° Soll ich nach Amerika auswandern?

° Welchen der vielen Bewerber soll ich einstellen?

° Welcher Computer ist der beste fiir mich?

° Soll ich die berufliche Selbstandigkeit wagen?

Arbeitsweise:

Das Programm arbeitet nach dem Prinzip der gewichteten Entscheidungsmatrix
(Weighted Decision Matrix), welches Ihnen eine differenzierte Beurteilung aller
Entscheidungskriterien ermdglicht. Was in der manuellen Anwendung nur aufwéandig zu
bewerkstelligen ist, wird mit dieser Software zum Kinderspiel.

Die Anwendung der Software ist einfach:

- Benennen Sie eine oder mehrere Entscheidungsmaglichkeiten (Optionen).

- Erstellen Sie die Liste der Kriterien und deren Wichtigkeit.

- Anschliessend bewerten Sie jedes Kriterium fir jede Option.

Das Programm berechnet in der Folge automatisch fur jede Option den Entscheidungswert,
prozentual von -100% bis +100% und in Worten "negativ / eher negativ / neutral / eher
positiv / positiv'. Zusétzlich stehen diverse grafische Darstellungen zur Verfigung, um die
Bewertung der einzelnen Optionen anschaulich zu vergleichen.

Die richtige Entscheidung fir die beste Option zu finden wird damit zum
vergnuglichen Spiel, ohne die Ernsthaftigkeit aus den Augen zu verlieren.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung 7

Decision Making Helper lauft auf allen Windows Versionen (ab Windows XP und neuer)
und steht in den Sprachen Deutsch, Englisch und Franzésisch zur Verfligung. Die
Anwendung ist vollstandig UNICODE-kompatibel, so dass inhaltlich alle Sprachen erfasst
werden kénnen (z.B. Asiatische Sprachen).

Decision Making Helper kann kostenlos als eingeschrankte Demoversion getestet
werden. Die Installation nimmt keine Anderungen am System vor und kann bei Nichtgefallen
einfach wieder deinstalliert werden.

Die Kosten fir die Vollversion betragen Euro 22 oder US$ 25 fiir eine Einplatz-Lizenz.
Zudem erhdltlich sind Business-Lizenzen fur den Einsatz auf bis zu 10 PCs im gleichen
Unternehmen, und Corporate-Lizenzen fir eine unbeschrankte Anzahl Installationen im
gleichnamigen Unternehmen. Die Lizenzen sind zeitlich unbeschrankt und fur alle
zukunftigen Aktualisierungen gultig.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Decision Making Helper

1.2

Vorteile

Einfache Anwendung der Entscheidungshilfe in einem Programm.

Prazise Bewertung der Mdéglichkeiten durch gewichtete Kriterien.

Rationale Entscheidungsfindung, umfassend, einsichtig und tGbersichtlich.

Sichere und nachvollziehbare Entscheidungsfindung auch in komplexen Situationen.

Hohes Mass an Sicherheit und Vertrauen in die gefundene Entscheidung.
e Gute Erkennung der Rahmenbedingungen einer Entscheidung.

e Ubersichtliche grafische Darstellung der Entscheidungsfindung.

e Spielerischer Umgang mit dem Prozess der Entscheidung.

e Uberzeugendes Instrument, um eine Entscheidung bei Partnern durchzusetzen.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung 9

1.3 Funktionen

e Entscheidungsfindung tber Angabe von bis zu 300 Kriterien, 26 Optionen
(Entscheidungsmaglichkeiten) oder 1000 Bewertungen.

e Gewichtung der Kriterien in 5 Stufen von "niedrig" bis "hoch".

e Bewertung der Kriterien je Option in 10 Stufen, von negativ "-5" Gber neutral "0" bis
positiv "+5".

e Eingabe eines Kommentars fir jede Bewertung.

e Berechnung der Wertung fir jede Option, prozentual von "-100%" bis "+100%" und in

Worten von "negativ", "eher negativ", "neutral”, "eher positiv" bis "positiv".
e Berechnung der Entscheidung der besten verfligbaren Option.

e Grafische Darstellung als Stab-Diagramm (Bar Chart) zum Vergleich der Wertungen
aller Optionen.

e Grafische Darstellung als Punkt-Diagramm (Scatter Chart) der Position aller Kriterien je
Option.

e Grafische Darstellung als Netz-Diagramm (Radar Chart) zur vergleichenden Darstellung
aller Kriterien und Optionen des gesamten Projektes.

e Tabellarische Darstellung als Ubersicht aller Optionen, Kriterien und Bewertungen des
gesamten Projektes.

e Ubernahme der Darstellungen in die Zwischenablage und Speicherung in einer Datei
(jpg, bmp, gif, tif).

e Ubernahme der Tabellen in die Zwischenablage und Speicherung in einer Datei (html,
mht).

¢ Direktes Drucken aller Darstellungen.
e Speicherung jeder Entscheidungsfindung als Projekt in einer Datei (dmh).

e Export der Daten als tabulatorseparierte Datei (txt), tabelliert nach Optionen oder
Kriterien.

e UNICODE kompatibel fir die inhaltliche Erfassung beliebiger Sprachen (z.B. Asiatische
Sprachen).

e Handbuch in Deutsch, Englisch und Franzgsisch.

¢ Hilfe per E-Mail in Deutsch und Englisch.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



10

Decision Making Helper

1.4

Ansichten

Basisanzeige des Projektes einer Entscheidungsfindung

Horizontal sind die Entscheidungsmaglichkeiten (Optionen), Vertikal die Kriterien dargestellt.
Fur jedes Kriterium kann dessen Wichtigkeit eingestellt werden. Fur die Bewertung eines
Kriteriums je Option kann ein Wert fir dessen Einschéatzung eingestellt und ein Kommentar

eingegeben werden.

Datei

Bearbeiten Resultat

7

) &) &)

Speichern

Offnen

g & &

Entscheidung  Diagramm  Tabelle

Gelandefahrzeug

== Kriterien

Optionen ==

(Gelandewagen V3 |

Gelandewagen T7 | | Gelindewagen D14 |

% X

| Preis

0
Niedrig Wichtigksit Hoch

- X

Treibstoffverbrauch

)
Miedrig Wichtigksit Hoch

3 Knterien far 3 Optionen

Bewertung C:1 i,

mE
()

Bewertung A1,
E =
U

+3

Bewertung B:1 i,

@ W
0

Bewertung A2 |,
B =
U
+3

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung

Anzeige der empfohlenen Entscheidung

11

Enischeidung fiir "Geldndefahrzeug”

Beste Option: Option A "Gelandewagen T7"
Bester Wert:  +64%
Entscheidung: positiv, Option A "Gelandewagen T7"

-100% 0%

Alle Optionen verglichen
C

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland




12

Decision Making Helper

Anzeige der Position der Kriterien je Option

| Entscheidung| A |B T |

Optionsdetails fiir "Gelidndefahrzeug”

Option: Option A "Gelandewagen T7"
Wert: +64%
Einstufung: positiv

-100% 0%

Position der Kriterien

1: Preis
2: Treibstoffverbrauch
3. Leistung

=
@

Wichtigkeit des Kriteriums

0
Bewertung des Knteriums

| Datei

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung

Anzeige aller Optionen und Kriterien in einem Radarchart

Radar Diagramm

13

Radar Diagramm fiir "Gelandefahrzeug"

Optionen

A: Gelandewagen T7
B: Geliandewagen D14
C: Geliandewagen V&
Kriterien

1: Preis

2: Treibstoffverbrauch
¥ Leistung

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland




14

Decision Making Helper

Anzeige der tabellarischen Ubersicht mit Kommentaren

Kriterien

Option A
Gelandewagen T7

Option B

Gelandewagen D14

Option C
Gelandewagen V'8

+54%

+12%

-28%

Einstufung

positiv

neutral

eher negativ

1. Preis
Wichtigkeit 5won 5

Bewertung +4 von £5
Euro 39°000

Bewertung +1 von £5
Euro 42°000

Bewertung -3 von 5
Euro 55000

2. Treibstoffverbrauch
Wichtigkeit 4 von 5

Bewertung +5 von £5
Diesel

Bewertung +3 von £5
Diesel

Bewertung -3 von 5
Benzin

3. Leistung
Wichtigkeit 3von 5

Bewertung +3 von £5
245 PS

Bewertung -2 von 5
200P3

Bewertung +2 von £5
275 PS5

Weitere Details siehe in der Bedienungsanleitung@.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Einleitung

1.5 Systemanforderungen

Betriebssystem: Microsoft Windows® XP / Vista/7/8/10
(lauffahig auf 32bit und 64bit Systemen)

Hauptspeicher RAM: ca. 30 MB

Festplattenspeicher fir Programm: ca. 10 MB

15

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland







Kaufen / Support 17

2 Kaufen / Support

Das Programm Decision Making Helper wird von der Infonautics GmbH Switzerland
entwickelt und als Shareware vertrieben, d.h. fiir die regulare Nutzung des Programms muss
ein Lizenzschlissel pro PC/Benutzer gekauft werden.

Wahrend der Testphase, solange kein gultiger Lizenzschlissel eingegeben wurde, unterliegt
das Programm folgenden Einschrankungen:
- Es kdnnen nur max. 3 Kriterien fur 3 Optionen eingestellt werden.

Lizenztypen

e Single: Das Programm kann als Einzellizenz auf einem PC installiert werden. Die Lizenz
lautet auf den Namen des Benutzers. Fur jeden weiteren PC ist eine zusétzliche Lizenz
erforderlich.

e Business: Das Programm kann innerhalb des gleichen Unternehmens auf max. 10 PCs
installiert werden. Die Lizenz lautet auf den Namen des Unternehmens.

e Corporate: Das Programm kann innerhalb des gleichnamigen Unternehmens auf einer
beliebigen Anzahl PCs installiert werden. Die Lizenz lautet auf den Namen des
Unternehmens.

Weitere Informationen finden Sie unter: Lizenzschliissel kaufen| 18]

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



18

Decision Making Helper

2.1

Kaufen

Das Programm Decision Making Helper kann als Shareware frei heruntergeladen und
ausprobiert werden:

http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/

Der fur den regularen Betrieb notige Lizenzschlissel kann direkt online gekauft werden und
wird danach per Email ausgeliefert:

http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/kaufen/

Kopieren Sie anschliessend den in der Email enthaltenen Lizenzschlissel in das
entsprechende Feld im Eingabeschirm, den Sie Uber das Hilfemeni "?" "Lizenz / Kaufen" des
Programms aufrufen kénnen. Starten Sie danach das Programm neu. Die aktuell gultige
Lizenz wird danach unter "Aktuelle Lizenz:" angezeigt.

Lizenz - Decision Making Helper

Lizenz kaufen / Schlussel eingeben

Um das Programm ohne Einschrankungen zu benlizen, bendtigen Sie einen Lizenzschilssel:

Lizenzschiissel kaufen: hitp:/Awww infonautics ch/decisionmakinghelperkaufen

Lizenzschilssel eingeben: Aus Zwischenablage eir

Aktuelle Lizenz: % e [ Single PC), “w@infonautics.ch

Bitte unterstitzen Sie die Entwicklung des Programmes, indem Sie fir nur $25 oder Euro 20.- eine Lizenz erwerben. Diese kann Ober
obigen Link direkt online gekauft werden und Sie erhalten umgehend den Lizenzschilssel per Email.

OK

Weitere Informationen finden Sie unter: Bedienungsanleitungl 211/ Installation 22]

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/
http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/kaufen/

Kaufen / Support 19

2.2  Support

Support fir Decision Making Helper ist per Email verfiigbar und wird innert 48 Stunden in
den Sprachen Deutsch und Englisch beantwortet:

decisionmakinghelper@infonautics.ch

Natlrlich sind auch lhre Anregungen fiir weitere Programmerweiterungen und Kritik jederzeit
willkommen.

Bitte schauen Sie sich zuerst auch die aktuellen Antworten unter "Haufig gestellte
Fragen" (FAQ) an; viele Fragen werden dort bereits Ubersichtlich beantwortet:

Deutsch: http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/fag/

Englisch: http://www.infonautics-software.ch/decisionmakinghelper/fag/

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


mailto:decisionmakinghelper@infonautics.ch
http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/faq/
http://www.infonautics-software.ch/decisionmakinghelper/faq/

20

Decision Making Helper

2.3

Hersteller

INFONAUTICS GmbH

Eichholzweg 16
CH-6312 Steinhausen
Schweiz / Switzerland

Tel. +41 41 7431001
Fax +41 41 7431002

Homepage www.infonautics.ch
Email decisionmakinghelper@infonautics.ch

Die INFONAUTICS GmbH wurde 1995 gegrundet und hat ihren Sitz in Steinhausen /
Schweiz. Die Kompetenzen des Unternehmens liegen in folgenden Bereichen:

e Software-Entwicklung
¢ |nternet-Anwendungen
¢ Online-Buchungssysteme

¢ Qualitats-Management-Software

Auf der Basis langjahriger Erfahrung in der Softwareentwicklung auf den verschiedensten
Systemen konzeptioniert und realisiert das Unternehmen zuverlassige und innovative
Lésungen fur kleine und mittlere Unternehmen. Die INFONAUTICS GmbH realisiert
benutzerfreundliche und durchdachte Datenbank- und Kommunikationslésungen, die sich
optimal in die Geschéftsablaufe integrieren lassen.

Das Leitmotiv des Unternehmens lautet dementsprechend:

Softwarelésungen - Clever. Verstandlich. Zuverlassig.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


http://www.infonautics.ch
mailto:decisionmakinghelper@infonautics.ch

Bedienungsanleitung

3 Bedienungsanleitung

Decision Making Helper

Bedienungsanleitung

Version 1.30

www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe

© Infonautics GmbH, Switzerland

21

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/

22

Decision Making Helper

3.1

Installation

Decision Making Helper kann schnell und einfach installiert werden.

Installation

Laden Sie zuerst die Installationsdatei der neusten Version in der gewunschten Sprache auf
lhren PC:

http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/

Starten Sie danach das Installationsprogramm "DecisionMakingHelperDE.exe" und
bestatigen Sie alle Fragen und Hinweise positiv. Danach finden Sie im Start-MenU die neue
Programmgruppe "Decision Making Helper".

Starten Sie danach das installierte Programm Decision Making Helper zum ersten Mal und
nehmen Sie die persoénlichen Einstellungen gemass der Bedienungsanleitung! 24| vor.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


http://www.infonautics-software.ch/entscheidungshilfe/

Bedienungsanleitung 23

3.2 Programmstart

Starten Sie das Programm Decision Making Helper aus der Programmgruppe "Decision
Making Helper" im Windows-Startmentdi.

Die Basisanzeige 6ffnet sich mit einem leeren Projekt, das Sie nach belieben erweitern
kdnnen. Vergessen Sie bitte nicht, dieses Projekt zu speichern und ihm damit einen
sinnvollen Namen zu verleihen. Wie bei einem Textdokument werden die geanderten Daten
erst gesichert, wenn Sie das Projekt speichern.

Wenn Sie bereits ein Projekt erstellt und gespeichert haben, wird bei Programmstart das
zuletzt angezeigte Projekt automatisch erneut gedffnet, sofern die entsprechende Datei noch
vorhanden ist.

Datei  Bearbeiten Resultat 7

B = O = |
) S/ S : : : S/
Meu Offnen  Speichern Entscheidung  Diagramm  Tabelle

Gelandefahrzeug

|Geléndewagen17 | |Geléndewagen D14 | |Geléndewagen L' |

== Kriterien

: x Bewertung A:1 i, Bewertung B:1 i, Bewertung C:1 i,

Preis R SR I E 8
] ] 0 N
Misdrig Wichtighsit Hoch 5 0 +5 5 0 +5

T+ .
+ b 4 Bewertung A-2 |

Treibstoffverbrauch | | | H
0
+3

)
Miedrig Wichtigksit Hoch 0

3 Kriterien far 3 Optionen

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



24 Decision Making Helper

3.3 Bedienung

Grundsaétzlich wird mit dem Decision Making Helper immer ein Projekt zur
Entscheidungsfindung bearbeitet. Dieses Projekt kann als einzelnes Dokument verstanden
werden, wie bei einer Textverarbeitung.

Das Projekt besteht im wesentlichen aus einer Anzahl Optionen
(Entscheidungsmaoglichkeiten, z.Bsp. drei verschiedene Auto-Typen) und einer Anzahl
Kriterien (z.Bsp. Preis, Leistung, Benzinverbrauch...), die die mdglichen Optionen (Autotypen)
beschreiben. Fir jedes Kriterium je Option kann eine Bewertung eingestellt werden. Aus
diesen Angaben berechnet das Programm eine rationale und objektive Empfehlung fiir eine

Entscheidung.

& o F

Gelandewagen T7

Optionen: Es kdnnen eine oder mehrere Optionen
(Entscheidungsmaglichkeiten) erstellt und mit einem Namen
bezeichnet werden. Wenn nur eine Option untersucht werden soll,
wird das Programm berechnen, ob diese Option positiv/zustimmend
oder negativ/ablehnend zu bewerten ist. Wenn mehrere Optionen zur
Auswahl stehen, dann wird das Programm zuséatzlich im Sinne einer

Entscheidung die beste Option empfehlen.

Miedrig Wichtigkeit Hoch

Bewertung B:2 |,

L |

Kriterien: Es kdnnen Kriterien erstellt und mit einem Namen
bezeichnet werden. Fir jedes Kriterium kann seine Wichtigkeit
eingestellt werden (z.Bsp. kann der Anschaffungspreis wichtiger sein
als der Benzinverbrauch). Die Wichtigkeit wird in 5 Stufen von
"niedrig" bis "hoch" angegeben.

Bewertungen: Jedes Kriterium jeder Option kann nun bewertet
werden. Die Skala reicht von "-5" (sehr negativ) tUber "0" (neutral) bis
"+5" (sehr positiv). Z.Bsp. kann ein eher teures Auto beim Kriterium
Preis mit "-3" als "eher negativ" beurteilt werden, oder ein geringer
Benzinverbrauch mit "+5" als "sehr positiv'. Zudem kann jede
Bewertung mit einem Kommentar (Knopf "i") ausgestattet werden,
der spater in der Ausgabetabelle als Erklarung wieder erscheint.

Z.Bsp. konnte im vorherigen Beispiel der effektive Preis als Information vermerkt werden.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Bedienungsanleitung 25

Die Resultate stehen in verschiedener Form zur Verfigung. Als Kernaussage wird fir jede
Option ein Score-Wert berechnet, der prozentual die positive Zustimmung oder die negative
Ablehnung ausdriickt. Er kann Werte von -100% (negativ) Uber 0% (neutral) bis +100%

(positiv) annehmen. Zuséatzlich wird der Score-Wert in Worten ausgedrickt: "negativ’, "eher

negativ’, "neutral”, "eher positiv", "positiv".

Die Entscheidung hebt die beste zur
Auswahl stehende Option hervor und

nennt Name, Score-Wert und wortliche Beste Option: Option A "Gelandewagen T7"

Einstufung. Zudem werden die Score- Bester Wert:  +48%

Werte aller anderen Optionen in einem Entscheidung: eher positiv, Option A "Geldandewagen T7"
Stabdiagramm (Bar Chart) verglichen. - | .

Auf einer weiteren Seite je Option i G g

werden deren einzelne Werte und Einstufungen dargestellt und in einem Punktdiagramm
(Scatter Chart) die Position der bewerteten Kriterien nach Wichtigkeit und Bewertung gezeigt.
So kann die Entscheidungsfindung einsichtig nachvollzogen werden.

Im Netzdiagramm (Radar Chart) werden alle Optionen
mit allen Kriterien gemeinsam dargestellt. So werden
Stéarken und Schwachen der Optionen im direkten
Vergleich offensichtlich und die Entscheidung kann
riickblickend tberdacht werden.

2
=" neutral

Die Tabelle schliesslich listet alle erfassten Daten
Ubersichtlich auf, inklusive aller ergdnzenden
Kommentare je Bewertung.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



26

Decision Making Helper

33.1

Bedienungselemente

Toolbar

B m O 14 & =

Meu Offnen  Speichern Entscheidung  Diagramm  Tabelle

Neu: Neues Projekt anlegen.
Offnen: Bestehendes Projekt offnen.

Speichern: Anderungen des angezeigten Projekts speichern oder erstmalig speichern, wenn
es noch nie gespeichert wurde.

Entscheidung: Die Auswertung fur die empfohlene Entscheidung anzeigen.

Diagramm: Die Auswertung mit dem Netzdiagramm zur gemeinsamen Darstellung aller
Optionen und Kriterien anzeigen.

Tabelle: Anzeige aller erfassten Daten in einer Ubersichtstabelle.

Programm-MenU (sofern nicht gleichlautende Eintrage wie in der Toolbar)

Datei / Speichern unter...: Das angezeigte Projekt kann unter einem anderen Namen
erneut gespeichert werden.

Datei / Export: Die erfassten Daten des Projekts konnen als tabulatorseparierte Text-Datei
(txt) gespeichert werden, tabelliert nach Optionen oder Kriterien.

? | Hilfe: Diese Bedienungsanleitung.
? | Website: Zugehdrige Website mit weiteren Informationen zum Programm.
? | Lizenz/Kaufen: Kauf und Eingabe der Lizenznummer.

? / Uber...: Anzeige der Programmversion.

Bedienelemente fiirr Optionen, Kriterien, Bewertungen
- Neue Option oder neues Kriterium hinzuftigen.

% Diese Option oder dieses Kriterium léschen.

| Kommentar fur diese Bewertung hinzuftigen.

¥ Ein Kommentar ist vorhanden und wird als Kurzinfo (Tooltip) angezeigt.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Bedienungsanleitung 27

Die Inhalte der Optionen kdnnen eine Spalte nach links oder rechts geschoben werden.

3 4+

Die Inhalte der Kriterien kbnnen eine Reihe nach oben oder unten geschoben werden.

Spaltenbreite fir Kriterien

Die Spaltenbreite der Kriterien kann in gewissen Grenzen geandert werden.

== Kriterien

NI % | treant [ Seeirnt
Beschreibung ... - EI . - IEI -

Niednig Wichtigheit Hioch -3 [ +5 -3 1] +5

1 Kriterium fur 3 Optionen

Um die Spaltenbreite neu zu bestimmen, kann mit der Maus an der gewtinschten Stelle auf
den schmalen weissen Streifen unterhalb der Tabelle geklickt werden. Fur die effektive
Anderung der Spaltenbreite ist ein Neustart des Programmes erforderlich.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



28

Decision Making Helper

3.3.2

Ergebnisfunktionen

Entscheidung

Die "Beste Option" ist die Option mit dem besten Score-Wert (High-Score). Dieser drtickt
prozentual die positive Zustimmung oder die negative Ablehnung aus. Er kann Werte von -
100% (negativ) Uber 0% (neutral) bis +100% (positiv) annehmen. Als "Entscheidung” wird der
Score-Wert der besten Option (oder Optionen) in Worten ausgedrickt: "negativ", "eher
negativ", "neutral”, "eher positiv", "positiv". Zudem wird dieser Wert in einer Ampel-Anzeige

(rot-gelb-griin) dargestellt.

Eine deutlich zustimmende positive Entscheidung weist demnach fir mindestens eine
Option einen Score-Wert ab +20% mit "eher positiv" aus.

Das Stabdiagramm (Bar Chart) vergleicht die Score-Werte aller Optionen.

Entscheidung | g B C

Entscheidung fiir "Gelandefahrzeug"

Beste Option: Option A "Gelandewagen T7"
Bester Wert:  +64%
Entscheidung: positiv, Option A "Gelandewagen T7"

0% +100%

Alle Optionen verglichen

c

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Bedienungsanleitung 29

Optionsseiten A B, C ...

Fir jede Option werden deren einzelne Score-Werte und Einstufungen dargestellt. Das
Punktdiagramm (Scatter Chart) zeigt die Position der zugehdrigen Kriterien nach Wichtigkeit
und Bewertung auf. So befinden sich wichtige Kriterien im oberen Bereich der Grafik, positiv
bewertete rechts im griinen Bereich, negativ bewertete links im roten Bereich.

Optionsdetails fiir "Gelidndefahrzeug”

Option: Option A "Gelandewagen T7"
Wert: +64%
Einstufung: positiv

Position der Kriterien

1: Preis
2: Treibstoffverbrauch
3. Leistung

=
@

Wichtigkeit des Kriteriums

0
Bewertung des Knteriums

Diese Seiten kbnnen mit den entsprechenden Knopfen am unteren Rand gedruckt,
als Bild in die Zwischenablage kopiert und in eine Datei gespeichert werden.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



30

Decision Making Helper

Diagramm

Im Netzdiagramm (Radar Chart) werden alle Optionen mit allen Kriterien gemeinsam
dargestellt. Jede Option entspricht einem Vieleck, dessen Ecken auf der Achse eines
bestimmten Kriteriums liegen. Je weiter innen auf der Achse der Eckpunkt liegt, je negativer
wird dieses Kriterium fur diese Option bewertet (roter Hintergrund). Je weiter aussen auf der
Achse der Eckpunkt liegt, je positiver wird dieses Kriterium fiir diese Option bewertet (griner
Hintergrund). Im mittleren gelben Bereich wird das Kriterium neutral eingestuft, also weder
positiv noch negativ. Diese Anzeige ist also speziell dazu geeignet, um einerseits einen
Gesamteindruck der Optionen zu erhalten, und anderseits fir einzelne Kriterien zu prufen,
welche Optionen diese besonders gut erfullen. Die Gewichtung der Kriterien kommt hier nicht
zum Ausdruck.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



Bedienungsanleitung 31

Tabelle

Die Tabelle listet alle erfassten Daten Ubersichtlich auf. Hier werden insbesondere die
erklarenden Kommentare je Bewertung mit ausgegeben. Die besten Bewertungen werden

griin markiert, die schlechtesten Bewertungen rot (oberste und unterste 20% aus Produkt
von Bewertung x Wichtigkeit).

e opiorn

Option C

Option B

Titel
Wert
Einstufung

1. Preis
‘Wichtigkeit 5von &

2. Treibstoffverbrauch
‘Wichtigkeit 4 von &

3. Leistung
Wichtigkeit 3von 5

Gelandewagen T7
ciig S St
pasitiv
Bewertung +4 von +5
Euro 39000

Bewertung +5 von +5

Diesel

Bewerung +3 von £5
245 PS

Gelandewagen D14
+12%
neutral

Bewertung +1 von =5
Euro 42°000

Bewertung +3 von =5
Diesel

Bewertung -2 von £5
200 PS

Gelandewagen V8
-28%
eher negativ

Bewertung -3 von £5
Euro 55000

Bewertung -3 von £5
Benzin

Bewertung +2 von =5
275 PS

Diese Seiten kdnnen mit den entsprechenden Kndpfen am unteren Rand gedruckt,
als Tabelle in die Zwischenablage kopiert und in eine Datei gespeichert werden.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



32

Decision Making Helper

3.4

Update

Die Aktualisierung auf eine neue Programmversion erfolgt folgendermassen:
1. Decision Making Helper schliessen.

2. Neue Programmversion herunterladen:
http://www.infonautics-software.ch/decisionmakinghelper/download/

3. Neue Programmversion in das gleiche Verzeichnis der bestehenden Version installieren.
4. Decision Making Helper erneut starten.

Alle Einstellungen und die Lizenz bleiben Uber die Aktualisierung hinaus erhalten.

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland


http://www.infonautics-software.ch/decisionmakinghelper/download/

Lizenzvereinbarung 33

4 Lizenzvereinbarung

Das Programm "Decision Making Helper" wurde von der Infonautics GmbH Switzerland entwickelt und wird als
Shareware vertrieben, d.h. nach der Testphase muss fiir die regulare Nutzung des Programmes pro PC/
Benutzer ein Lizenzschlissel gekauft werden.

Das Programm darfin der freigeschalteten Vollversion nur vom Kunden selbst auf einem PC pro Lizenz
genutzt werden. Die Nutzung durch unberechtigte Dritte ist untersagt.

Samtliche Rechte an der Software und diesbeziiglichem Informationsmaterial liegen bei der Infonautics
GmbH Switzerland. Die Software darf weder verandert noch dekompiliert noch disassembliert werden.

Der Benutzer der Software ist verpflichtet, bei Kenntnis einer Verletzung der Schutz- oder Urheberrechte durch
Dritte, die Infonautics GmbH umgehend zu informieren.

Der Benutzer der Software erklart sich durch deren Installation und Einsatz ausdriicklich damit einverstanden,
dass die Infonautics GmbH jegliche Haftung fiir direkte und indirekte Schaden oder irgendwelche
Folgeschaden ablehnt. Insbesondere wird jegliche Haftung fiir und aufgrund etwaiger Datenverluste
ausgeschlossen.

Samtliche Leistungen, welche der Kunde von Dritten in Anspruch nimmt, bilden in keinem Fall Gegenstand
dieses Vertrages. Eine vertragliche Haftung der Infonautics GmbH fiir solche Leistungen entféallt daher in
jedem Fall.

Probleme mit der von der Infonautics erstellten Software werden von dieser entsprechend ihrer personellen,
technischen und finanziellen Moglichkeiten baldmoglichst behoben. Die Infonautics GmbH unterstitzt den
Kunden bei der Benutzung der Software so gut wie mdglich. Ubersteigt dieser Support das (ibliche Mass oder
hat er seinen Grund in unsachgemésser Bedienung durch den Kunden oder Fehlfunktion seiner Gerate,
behélt die Infonautics GmbH die Verrechnung dieses Mehraufwandes an den Kunden ausdricklich vor.

Die Giiltigkeit des Vertrages wird durch die etwaige Unwirksamkeit einzelner Bestimmungen nicht beriihrt. Im
Ubrigen gilt das Schweizer Recht.

Gerichtsstand ist der jeweilige Sitz der Infonautics GmbH, Schweiz.

Infonautics GmbH
Eichholzweg 16
CH-6312 Steinhausen
Switzerland

Telefon 041-7431001
Telefax 041-7431002

Email info@infonautics.ch
Internet www.infonautics.ch

© Copyright by Infonautics GmbH, Switzerland

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland






Index

Index
3

32bit 15
64bit 15

A

Aktualisierung 32
Anforderungen 15

Anleitung 21
Ansichten 10
Anzeige 10

Auswertung 28

B

Bedienung 24
Bedienungsanleitung 21
Bedienungselemente 26
Beschreibung 6
Betriebssystem 15
Bewertungen 24
Bildschirmanzeige 10

C

Copyright 33

D

Diagramm 28

E

Einfihrung 5
Einleitung 5
Einschrankungen 17
E-Mail 19

Entscheidung 24, 28
Ergebnisfunktionen 28

F

FAQ 19
Funktionen 9

H

Handbuch 21
Hauptmeni 23
Hersteller 20

Infonautics GmbH 20
Installation 22

K

Kaufen 17, 18

Knopfe 26
Kosten 6
Kriterien 24

Kurzbeschreibung 6

L

Lizenz 17
Lizenzschlissel 17
Lizenzschlissel eingeben 18
Lizenztypen 17
Lizenzvereinbarung 33

M

Manual 21
Meni 26
Microsoft Windows 15

O

Online kaufen 18
Optionen 24

35

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland




36 Decision Making Helper

P

Programmfenster 10
Programmfunktionen 28
Programmstart 23

R

Resultat 28

S

Screenshots 10
Shareware 18

Starten des Programmes 23
Support 19
Systemanforderungen 15

T

Tabelle 28
Toolbar 26
Ubersicht 6
Update 32
Vorteile 8

©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland



©Copyright Infonautics GmbH, Switzerland




	Einleitung
	Beschreibung
	Vorteile
	Funktionen
	Ansichten
	Systemanforderungen

	Kaufen / Support
	Kaufen
	Support
	Hersteller

	Bedienungsanleitung
	Installation
	Programmstart
	Bedienung
	Bedienungselemente
	Ergebnisfunktionen

	Update

	Lizenzvereinbarung

